
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2020

ATTO N. DD 1845

DEL 14/07/2020

SETTORE: MANUTENZIONE

OGGETTO:

LAVORI  DI  MANUTENZIONE  DEGLI  IMPIANTI  DI  CLORAZIONE  ANNO  2020/2021  -  CIG  82060105AC  -
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DITTA CENTER CLEAN SRL

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Macrì Domenico Alessandro

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE

Su proposta del R.U.P. Arch. Domenico Macrì

Premesso che con determinazione n. 973 DEL 03.05.2020 e successiva rettifica n. 1212 del 21.05.2020 è stata approvata
la perizia di “Manutenzione Degli Impianti Di Clorazione" Anno 2020/2021. dell’importo complessivo di € 98.000,00
redatta da personale interno all’Amministrazione, CIG 822060105AC ;

Considerato, che c on la medesima Determinazione si procedeva l’avvio della gara sul MEPA mediante una procedura
aperta a tutti gli operatori economici fra quelli abilitati sul bando attivo nella sezione lavori denominato “Impianti di
potabilizzazione e depurazione – Classifica I ” – categoria OS22 ;

Dato atto che la documentazione relativa alla procedura di gara è stata inoltrata al Settore Gestione Tributi e Appalti, che
ha  proceduto,  mediante  la  pubblicazione  di  R.D.O.  n.  2572684 sul  MEPA,  all’avvio  della  gara,  conclusasi  in  data
08.06.2020, giusto verbale redatto e compilato sul MEPA;

Visto l'esito del procedimento di gara, dalle cui risultanze emerge che la Commissione, ai sensi degli artt. 32 e 33 del
d.lgs. 50/2016 propone, relativamente al Lavori in questione, l'aggiudicazione a favore della Ditta Center Clean Srl, che
ha offerto il ribasso del 35,675% sull’importo posto a base di gara;

Preso atto che 
• per la suddetta ditta, prima graduata , sono state concluse con esito positivo le verifiche per la comprova del possesso

dei requisiti in ordine generale e speciale, giusta documentazione rilasciata dagli Enti certificatori, tramite il sistema
Avcpass;

• in sede di affidamento è stata altresì acquisita al prot 109378 del 30/06/2020 la dichiarazione sostitutiva ai sensi del
D.P.R.  445/2000  sulla  “Tracciabilità  dei  flussi  finanziari”  (Legge  13.08.2010,  n.  136  e  s.m.i.),  recante  altresì
l’indicazione del conto corrente dedicato che si allega;

• è stata acquisita la regolarità fiscale della predetta Ditta, richiesta on line n. 4834595 del 10/06/2020; 
• è stata acquisita la certificazione attestante la regolarità contributiva, come risulta dal certificato D.U.R.C On Line,

prot. INPS 21390994 del 17.06.2020 con scadenza 15.10.2020;
• è stata acquisita al prot. 109384 del 30/06/2020 la dichiarazione della ditta di regolarità con i tributi locali;

Ritenuto pertanto, procedere all'aggiudicazione ed alla attestazione di efficacia della stessa, relativamente ai Lavori di
“Manutenzione degli impianti di clorazione presso pozzi, serbatoi e sorgive in dotazione al Comune di Reggio Calabria”
RDO 2572684, a favore della Ditta Center Clean SRL di Raffa Maria con sede legale in via Bruno Buozzi 7 89123 di
Reggio Calabria C.F 02499150809 pec: centercleansrl@pec.it ;

Considerato che in ragione del ribasso del 35,675% offerto dalla ditta aggiudicataria, il quadro economico dei lavori è
rimodulato come di seguito:

A LAVORI a misura Importi € Importi €

1A Importo a base d’asta 77.216,72

A detrarre il ribasso del 35,675% - 27.547,06

2A Importo lavori 49.669,66

3A Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 1.175,88

Sommano i lavori in appalto 2A + 3A 50.845,54

B Somme a disposizione Amm.ne

1B Oneri IVA 22% (Commerciale) 11.186,02

2B Incentivi Funzioni Tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 1.567,85

Pag 2 di 5



3B Imprevisti e varie 2.542,28

3B Contributo Anac 30,00

Totale somme a disposizione 15.326,15 15.32615

Totale complessivo 66.171,69

Ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  ne  consente  di  attestare  la  regolarità  e  la
correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000;

Dato atto che la somma complessiva pari a € 66.171,69 , trova copertura finanziaria quanto ad € 33.085,84 sul capitolo
13413 Pren.imp.:80024/2020, pdc 1.3.2.15.13, quanto ad €.33.085,85 sul capitolo 13413 pren.Imp. n.80007/2021 pdc
1.3.2.15.13 del bilancio triennale 2019/2021 come da prenotazione impegno con determina DD 1212 del 21.05.2020 ;
Visti:
il D. Lgs. N. 267/2000;
il D. Lgs. N. 50/2016;

DETERMINA

Di procedere all’aggiudicazione ed all’attestazione di efficacia dei lavori di Manutenzione Degli Impianti  Di Clorazione
Anno 2020/2021. CIG 82060105AC a seguito di RDO n. 2572684, alla Ditta Center Clean SRL di Raffa Maria con sede
legale in via Bruno Buozzi  7 – 89123 Reggio Calabria P.IVA 02499150809,  per l’importo di  €  50.845,54  oltre IVA
commerciale al 22% ( split payment), al netto del ribasso offerto del 35,675%, ed oneri di sicurezza compresi;

Di approvare il nuovo quadro economico dell’intervento, come rideterminato in premessa;

Di registrare l’impegno per la somma complessiva di € 66.171,69, quanto ad € 33.085,84 sul capitolo 13413 già prenotati
al  n.:80024/2020,  pdc  1.3.2.15.13,  quanto  ad  €.33.085,85  sul  capitolo  13413  già  prenotati  al.  n.80007/2021  pdc
1.3.2.15.13 del bilancio triennale 2019/2021, svincolando le residue somme prenotate.

Di  liquidare  la  somma di  €.30,00  relativa  al  contributo  ANAC a  carico  dell’Ente,  per  la  gara  n  7685925 -  CIG.:
82060105AC;

Di trasmettere copia della presente determinazione al Settore Tributi e Appalti per gli adempimenti relativi al pagamento
delle somme di cui sopra pari ad €. 30,00, oltre alla comunicazione tramite MEPA ai concorrenti le cui offerte sono state
trasmesse in gara;

Di dare atto inoltre:
• dell’assenza di  conflitto  di  interessi,  anche potenziale,  del  Dirigente  e  del  responsabile  del  procedimento ai  sensi

dell’art. 6 bis Legge n. 241/1990 così come introdotto dall’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n.190/2012;
• Che  il  presente  documento  è  coerente  con  le  previsioni  ed  i  contenuti  programmatori  del  Documento  Unico  di

Programmazione relativo al triennio 2019/2021, approvato con la deliberazione del C.C. n. 40 del 09.08.2019;
• che all’impresa “Center Clean srl.” i pagamenti saranno estinti mediante bonifici accreditati sul conto corrente bancario

dedicato all’appalto di che trattasi e identificato dal codice IBAN: IT 12 D 01030 16300 000063165608 - MONTE
DEI PASCHI DI SIENA,  intestato alla stessa impresa,  curando di  inserire sullo stesso mandato di  pagamento il
numero di CIG:82060105AC;

• che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000, il correlato programma dei pagamenti
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

• la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° comma dell’art.183 del
D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

• mediante la pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di
pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

Pag 3 di 5



Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

13413 1.3.2.15.13 IMP 4797 2020 

13413 1.3.2.15.13 IMP 4798 2020 

13413 1.3.2.15.13 IMP 4799 2020 

13413 1.3.2.15.13 IMP 4800 2020 242684 2020 

13413 1.3.2.15.13 IMP 50 2021 

13413 1.3.2.15.13 IMP 51 2021 

13413 1.3.2.15.13 IMP 52 2021 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



